国家知识产权局文件

国知发管字〔2016〕19号

国家知识产权局关于评选第十八届

中国专利奖的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市、副省级城市、新疆生产建设

兵团、国家知识产权示范城市知识产权局，国务院有关部门和单位知

识产权工作管理机构，各有关全国性行业协会，各有关单位：

为深入实施国家知识产权战略和创新驱动发展战略，加快推

进知识产权强国建设，强化对知识产权创造、运用、保护和管理

的工作导向，国家知识产权局和世界知识产权组织决定开展第十

八届中国专利奖评选工作，鼓励和表彰为技术（设计）创新及经

济社会发展做出突出贡献的专利权人和发明人（设计人）。为开展

好本届评选工作，现将有关事宜通知如下：

— 2 —

一、奖项设置

中国专利奖设中国专利金奖及中国专利优秀奖、中国外观设

计金奖及中国外观设计优秀奖。

中国专利金奖及中国专利优秀奖从发明专利和实用新型专

利中评选产生，中国专利金奖项目不超过20项。中国外观设计金

奖及中国外观设计优秀奖从外观设计专利中评选产生，中国外观

设计金奖项目不超过5项。

二、推荐程序及名额分配

（一）推荐程序

请各地方知识产权局、国务院有关部门和单位知识产权工作

管理机构、各有关全国性行业协会、国家知识产权示范园区（以

下简称“推荐单位”）、中国科学院院士和中国工程院院士择优向

中国专利奖评审办公室推荐参评项目。国家知识产权示范企业可

向中国专利奖评审办公室自荐参评项目。

各推荐单位应在本地区或本部门范围内公示拟推荐项目。

（二）名额分配

推荐名额分配见附件 1。获得第十七届中国专利奖最佳组织

奖的推荐单位可在分配名额的基础上增加1-2个推荐项目。设省

政府专利奖的地区知识产权局可在分配名额基础上增加1-2个推

荐项目。

同专业领域的2名院士可共同推荐1项发明专利，每位院士

仅限推荐1次。

— 3 —

三、参评项目要求

（一）参评条件

凡是已获得国家知识产权局授权的专利，并同时具备以下条

件的，可以参加中国专利奖评选：

1．在 2015年 12月 31日前（含 12月 31日，以授权公告日

为准）被授予发明、实用新型或外观设计专利权（不含国防专利、

保密专利）；

2．专利权有效，无权属纠纷；

3．全体专利权人均同意参评；

4．未获得过中国专利奖。

（二）其他要求

1．一项专利作为一个项目参评。

2．相同专利权人参评项目不超过2项。

四、报送材料及要求

（一）材料及形式

1．推荐函 1 份（纸件，附件 2），应包含排序的推荐项目清

单、各项目的推荐理由、材料确认表。

2．项目资料１份（用U盘/光盘存储，每个推荐项目包含：

①中国专利奖申报书，②附件—如图片、照片、获奖证书、项目

应用证明等材料扫描件）。

3．推荐单位公示文件复印件。

4. 其他有必要报送的专利产品实物或模型。

— 4 —

（二）时间要求

材料受理截止日期：2016年 4月 28日。

凡材料不符合要求或逾期推荐的项目均不予受理。

请各推荐单位于2016年 3月 28日前将负责此项工作的联系

人报名表（附件3）以电子邮件形式报中国专利奖评审办公室。

我局将根据推荐项目的获奖情况，评出中国专利奖最佳组织

奖5—8名、中国专利奖优秀组织奖15—20名；对推荐项目获中

国专利金奖的中国科学院和中国工程院院士，颁发中国专利奖最

佳推荐奖。

《中国专利奖评奖办法》《中国专利奖申报书》等请到国家

知识产权局网站“中国专利奖”专栏了解、下载。

请各单位按照《中国专利奖评奖办法》及本通知要求，认真

做好宣传动员及项目推荐工作。

特此通知。

附件：1．推荐项目分配表

2．推荐函

3．推荐单位联系人报名表

国家知识产权局

2016年 3月 14日

— 5 —

附件1

推荐项目分配表

单    位
发明、实用新型专利
推荐项目数量（上限）

外观设计专利推荐
项目数量（上限）

北京市知识产权局 12 6

天津市知识产权局 8 5

河北省知识产权局 6 4

山西省知识产权局 5 3

内蒙古自治区知识产权局 5 2

辽宁省知识产权局 8 5

吉林省知识产权局 6 3

黑龙江省知识产权局 6 3

上海市知识产权局 10 9

江苏省知识产权局 15 11

浙江省知识产权局 12 11

安徽省知识产权局 6 6

福建省知识产权局 6 6

江西省知识产权局 6 4

山东省知识产权局 10 7

河南省知识产权局 6 5

湖北省知识产权局 8 6

湖南省知识产权局 8 5

广东省知识产权局 15 11

广西壮族自治区知识产权局 5 3

海南省知识产权局 5 2

重庆市知识产权局 8 6

四川省知识产权局 8 8

贵州省知识产权局 5 2

— 6 —

单    位
发明、实用新型专利
推荐项目数量（上限）

外观设计专利推荐
项目数量（上限）

云南省知识产权局 5 4

西藏自治区知识产权局 5 2

陕西省知识产权局 6 4

甘肃省知识产权局 5 2

青海省知识产权局 5 2

宁夏回族自治区知识产权局 5 2

新疆维吾尔自治区知识产权局 5 2

新疆生产建设兵团知识产权局 5 2

大连市知识产权局 3 2

宁波市知识产权局 3 2

厦门市知识产权局 3 2

青岛市知识产权局 3 2

深圳市知识产权局 3 2

沈阳市知识产权局 3 2

长春市知识产权局 3 2

哈尔滨市知识产权局 3 2

南京市知识产权局 3 2

杭州市知识产权局 3 2

济南市知识产权局 3 2

武汉市知识产权局 3 2

广州市知识产权局 3 2

成都市知识产权局 3 2

西安市知识产权局 3 2

国家知识产权示范城市知识

产权局（副省级城市以外）
2

国家知识产权示范园区 2

国家知识产权示范企业 1

— 7 —

推荐项目分配表（二）

单     位
推荐项目数量

（上 限）

发展改革委 6

教育部 15

科技部 15

工业和信息化部 15

公安部 5

民政部 5

司法部 5

国土资源部 7

环境保护部 5

住房城乡建设部 5

交通运输部 5

水利部 5

农业部 7

卫生计生委 5

国资委 20

质检总局 5

新闻出版广电总局 5

体育总局 5

安全监管总局 5

食品药品监管总局 7

— 8 —

单     位
推荐项目数量

（上 限）

林业局 5

中科院 15

工程院 6

地震局 4

气象局 4

自然科学基金会 4

粮食局 4

能源局 5

国防科工局 6

海洋局 4

测绘地信局 4

铁路局 4

民航局 4

中医药局 4

各全国性行业协会 4

— 9 —

附件 2

推  荐  函

中国专利奖评审办公室：

根据《国家知识产权局关于评选第十八届中国专利奖的通

知》，我单位/本人经认真组织、筛选、审查，确认全部材料内容

属实，材料完整，并符合相关要求；各项目涉及的全体专利权人、

发明人均同意参评，特推荐参加第十八届中国专利奖评选。具体

说明并确认如下：

1．推荐项目清单（含项目排序、专利号、专利名称、专利

权人）；

2．各项目的推荐理由（根据《中国专利奖评奖办法》中评

价指标简要说明每个项目的推荐理由）；

3．推荐材料符合要求（填写材料确认表）。

单位盖章

或两位院士签名

年    月    日

— 10 —

请推荐院士填写以下信息，并附院士证书复印件。

姓    名：                专业领域：

联系电话：                电子邮箱：

所在单位：

姓    名：                专业领域：

联系电话：                电子邮箱：

所在单位：

材料确认表

请推荐单位或院士审查并核实，在满足条件的方框中划√，不符合

要求的项目将无法进入评审程序。

1．纸件材料：

推荐函/推荐意见书。

2．电子件材料（存储于U盘/光盘中）：

（1）各推荐单位/院士所有的推荐项目存储在一个文件夹，

以推荐单位名称/两位院士姓名命名；

（2）一个推荐项目制成一个独立的文件夹，以专利号命名，

例如“20121002****.*”，内部存放中国专利奖申报书、

附件材料；

（3）申报书为 Word2003文档格式，从国家知识产权局网站

下载后未更改格式，以“专利号+申报书”作为文件名。

□

□

□

□

— 12 —

附件3

推荐单位联系人报名表

推荐单位

通讯地址/邮编

联系人 1 手 机

办公电话 电子邮箱

联系人2 手 机

办公电话 电子邮箱

注：1．此表应填写完整；

2．联系人如有变更应及时报评审办公室。

联系人：专利管理司  路宏波  王双龙

电  话：010—62083614

邮  箱：zhuanlijiang18@sipo.gov.cn

地  址：北京市海淀区西土城路6号中国专利奖评审办公室

邮  编：100088

国家知识产权局办公室秘书处 2016年 3月 14日印发